Saripolos Library, Athens 1987 (επανεκδοση 2002), σ. 190-192.

² Γ. Ν. ΛΕΟΝΤΕΙΝΗΣ, *Ζητήματα επανησιακής κοινωνικής ιστορίας*, «Ινστιτούτο του Βιβλίου – Α. Καρδαμίτσα», Αθήνα 2005 (5^η έκδοση), σ. 261-263.

³ Βλ. ενδεικτικά *Gazetta degli Stati Uniti delle Isole Ionie* (Corfu, Sabato 28 Gennaio / 9 Febbraio 1822), αριθμ. 215, 216, 217, 225, 227. Βλ. και G. N. LEONTSINIS, 'The Ionian Islands and the Greek Revolution', στο A. HIRST & P. SALMON (eds), *The Ionian Islands: Aspects of their History and Culture*, Cambridge Scholars Publishing, Newcastle 2014, σ. 124-145.

Άλλωστε, για τις αποφασιστικές πρωτοβουλίες των ηγεσιών των τριών ευρωπαϊκών χωρών έγινε και γίνεται ακόμη πολύς λόγος. Η Ιουλιανή Σύμβαση, γνωστή και ως συνθήκη της «Τριπλής Συμμαχίας» (24 Ιουνίου/ 6 Ιουλίου 1827), προέκυψε τελικά ύστερα από μια σειρά διπλωματικών ενεργειών, που οι Έλληνες με καθοριστικές τους πρωτοβουλίες και παραστάσεις προς τις συμμαχικές δυνάμεις σε ένα προχωρημένο αλλά πολύ κρίσιμο στάδιο της επαναστατικής τους δραστηριότητας, προώθησαν σε αποφασιστικό παράγοντα του νέου ιστορικού γίνεσθαι της νοτιοανατολικής λεκάνης της Μεσογείου, ιδιαίτερα με το μυστικό συμπληρωματικό άρθρο της Σύμβασης.